

No. of Printed Pages : 4

**BPVI-028**

**DIPLOMA IN MEAT TECHNOLOGY  
(DMT)**

**Term-End Examination  
June, 2025**

**BPVI-028 : MARKETING AND  
ENTREPRENEURSHIP**

*Time : 2 Hours*                           *Maximum Marks : 50*

---

*Note : (i) Answer any five questions.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

---

1. Define any *five* of the following :         $5 \times 2 = 10$ 
  - (a) Roaster
  - (b) Marketing channel
  - (c) Inventory
  - (d) Value added products
  - (e) Entrepreneurship
  - (f) Working capital
2. Write a note on “setting up of a meat processing plant”. What is ‘Business Idea’ ?

7+3

3. What are the sources of long-term finance ?  
What is project evaluation ? What are the challenges faced by an entrepreneur ? 4+2+4
4. List down important traits of a good entrepreneur. Identify the must-have skills of entrepreneurs. 5+5
5. What is core cost concept of a product ?  
What is cooking yield ? How can you increase cooking yield ? 4+2+4
6. What do you know about livestock resources of India ? Write a note on grading and judging of livestock for meat production. 5+5
7. Write a note on 'Livestock Marketing System' in India. What are the different means of livestock transportation ? 6+4
8. What strategy do you develop for 'Right mindset' for Entrepreneurship Development in relation to meat and meat product business ? 10

**BPVI-028**

**माँस प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा**

(डी. एम. टी.)

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2025**

**बी.पी.वी.आई.-028 : विपणन और उद्यमशीलता**

समय : २ घण्टे

अधिकतम अंक : 50

- नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच को परिभाषित कीजिए :

$5 \times 2 = 10$

- (क) रोस्टर
- (ख) विपणन चैनल
- (ग) वस्तुसूची
- (घ) मूल्य वर्धित उत्पाद
- (ड) उद्यमशीलता
- (च) कार्यशील पूँजी

2. 'माँस प्रसंस्करण संयंत्र को स्थापित करना' पर टिप्पणी लिखिए। 'व्यवसाय का विचार' क्या है ? 7+3
3. दीर्घावधि वित्त के स्रोत कौन-से हैं ? परियोजना का मूल्यांकन क्या है ? उद्यमियों के सम्मुख आने वाली चुनौतियाँ कौन-सी हैं ? 4+2+4
4. एक अच्छे उद्यमी के महत्वपूर्ण गुणों की सूची बनाइए। उद्यमियों के लिए अनिवार्य कौशलों की पहचान कीजिए। 5+5
5. उत्पाद की मूल लागत की अवधारणा क्या है ? पक्वन उत्पादन क्या है ? आप पक्वन उत्पादन को किस प्रकार बढ़ा सकते हैं ? 4+2+4
6. भारत के पशुधन संसाधनों के बारे में आप क्या जानते हैं ? माँस उत्पादन के लिए पशुओं की परख और श्रेणीकरण पर टिप्पणी लिखिए। 5+5
7. भारत में 'पशु विपणन प्रणाली' पर टिप्पणी लिखिए। पशुओं के परिवहन के विभिन्न तरीके कौन-से हैं ? 6+4
8. माँस और माँस उत्पाद व्यवसाय के संदर्भ में उद्यमशीलता विकास के लिए 'सही सोच' विकसित करने के लिए आप क्या कार्यनीति तैयार करेंगे ? 10

× × × × ×